

PLANILHA DE ORÇAMENTO - GLOBAL														
Obra: 6ª ETAPA - CAMARA DE VEREADORES DE BOM RETIRO DO SUL							Endereço: ALMIRO RIBEIRO							
Cliente: CAMARA DE VEREADORES DE BOM RETIRO DO SUL							Cidade: BOM RETIRO DO SUL				BDI = 25,00%		jul/20	
Item/Descrição	Qty.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Unit. Total	Custo Direto	BDI		Sub-Total do Item	Total do Item		
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial			Valor	%				
1. SERVIÇOS INICIAIS												R\$ 619,72		
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	2,00	M2	30,32	60,65	202,0725	404,15	232,40	464,79	154,93	25,00%	R\$ 619,72		
2. ESQUADRIAS ALUMINIO/VIDRO EXTERNAS												R\$ 53.869,10		
1	JANELA DE ALUMINIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA, AF_07/2016	61,00	M2	56,94	3.473,34	605,385	36.928,49	662,33	40.401,83	13.467,28	25,00%	R\$ 53.869,10		
3. PORTAS INTERNAS/EXTERNAS												R\$ 34.542,20		
1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3.5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	16,00	UN	135,57	2.169,12	503,9025	8.062,44	639,47	10.231,56	3.410,52	25,00%	R\$ 13.642,08		
2	PORTA EM VIDRO LAMINADO INCOLOR 10mm COM FERRAGENS	12,60	M2	27,29	343,79	856,65	10.793,79	883,94	11.137,58	3.712,53	25,00%	R\$ 14.850,11		
3	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	3,00	UN	-	-	670,7925	2.012,38	670,79	2.012,38	670,79	25,00%	R\$ 2.683,17		
4	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3.5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	1,00	UN	103,43	103,43	459,165	459,17	562,59	562,59	187,53	25,00%	R\$ 750,12		
5	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM DIVISAO HORIZONTAL PARA VIDROS, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, VIDROS INCLUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	3,00	UN	-	-	654,18	1.962,54	654,18	1.962,54	654,18	25,00%	R\$ 2.616,72		
4. PINGADEIRAS E DIVISORIAS												R\$ 23.457,97		
1	DIVISORIA, PLACA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, E = *3 CM	45,00	M2	-	-	114,78	5.165,10	114,78	5.165,10	1.721,70	25,00%	R\$ 6.886,80		
2	PORTA DE ALUMINIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNICAO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	15,12	M2	5,79	87,54	641,4825	9.699,22	647,27	9.786,76	3.262,25	25,00%	R\$ 13.049,01		
3	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2,0* CM, COM PINGADEIRA	49,72	M	-	-	53,13	2.641,62	53,13	2.641,62	880,54	25,00%	R\$ 3.522,16		
6. PINTURA												R\$ 39.510,64		
1	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA ACRÍLICA EM PAREDE INT/EXT, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	3.246,00	M2	4,79	15.532,11	4,095	13.292,37	8,88	28.824,48	9.608,16	25,00%	R\$ 38.432,64		
2	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	70,00	M2	6,49	454,13	5,0625	354,38	11,55	808,50	269,50	25,00%	R\$ 1.078,00		
6. FORRO GESSO												R\$ 9.376,94		
1	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	278,00	M2	9,89	2.748,03	15,4125	4.284,68	25,30	7.032,71	2.344,24	25,00%	R\$ 9.376,94		
7. INSTALAÇÕES ELETRICAS												R\$ 35.950,28		
1	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	41,00	UN	2,69	110,09	37,5975	1.541,50	40,28	1.651,58	550,53	25,00%	R\$ 2.202,11		
2	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE AÇO PARA 4 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W *60 X 60 CM* ALETADA (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	56,00	UN	-	-	90,6375	5.075,70	90,64	5.075,70	1.691,90	25,00%	R\$ 6.767,60		
3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	27,00	UN	10,99	296,66	15,1725	409,66	26,16	706,32	235,44	25,00%	R\$ 941,76		
4	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	10,00	UN	11,19	111,90	13,7925	137,93	24,98	249,83	83,28	25,00%	R\$ 333,10		
5	LUMINARIA BALIZADOR DE PAREDE QUADRADO LED 2,5W	5,00	UN	21,54	107,70	69,3225	346,61	90,86	454,31	151,44	25,00%	R\$ 605,75		
6	TOMADA ANTENA TV 4X2 E PLACA BRANCO COMPOSE WEG	17,00	UN	17,45	296,69	9,36	159,12	26,81	455,81	151,94	25,00%	R\$ 607,75		
7	TOMADA DE PISO TEL/LOGICA CX.4*X2" INCL ESPELHO	22,00	UN	-	-	35,6025	783,26	35,60	783,26	261,09	25,00%	R\$ 1.044,34		
8	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	22,00	UN	5,04	110,88	11,8875	261,53	16,93	372,41	124,14	25,00%	R\$ 496,54		
9	TOMADA 2P+T E UNIVERSAL 20A 250V COM PLACA	51,00	UN	7,99	407,36	34,545	1.761,80	42,53	2.169,16	723,05	25,00%	R\$ 2.892,21		
10	CAIXA DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.2 SOBREPOR 20X20X12	2,00	UN	176,34	352,68	20,2125	40,43	196,55	393,11	131,04	25,00%	R\$ 524,14		
11	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	4,00	UN	60,68	242,73	52,845	211,38	113,53	454,11	151,37	25,00%	R\$ 605,48		
12	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	2.300,00	M	-	-	0,6075	1.397,25	0,61	1.397,25	465,75	25,00%	R\$ 1.863,00		
13	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	2.000,00	M	-	-	0,975	1.950,00	0,98	1.950,00	650,00	25,00%	R\$ 2.600,00		
14	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 6 MM2	2.000,00	M	-	-	2,31	4.620,00	2,31	4.620,00	1.540,00	25,00%	R\$ 6.160,00		
15	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2	1.800,00	M	-	-	1,6725	3.010,50	1,67	3.010,50	1.003,50	25,00%	R\$ 4.014,00		
16	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM2	850,00	M	-	-	3,7875	3.219,38	3,79	3.219,38	1.073,13	25,00%	R\$ 4.292,50		
VALOR ORÇAMENTO:												R\$ 197.326,85		
VALOR BDI TOTAL:												R\$ 49.331,71		
VALOR TOTAL:												R\$ 246.658,56		